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Bazuar né nenin 12 pika 2 shkronja (d), nenin 58 shkronjat (d dhe h) t& Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés Nr.28/2008); Nenin 14 t& Ligjit
pér Mbrojtjen e Fémijés Nr.06/L-084 i dt.27.06.2019; Udh&zimin Administrativ t&¢ Qeverisé t&
Republikés s¢ Kosovés (QRK) Nr.06/2022 pér Themelimin dhe Funksionimin e Ekipit pér té
Drejtat e Fémijés; Rregulloren Komunale pér mbrojtjen e fémijéve numér, Npi — 01/177 daté:
31.08.2020; Rregulloren ¢ MAPL-s& Nr.01/2017 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e
Akteve t&¢ Komunés; Pikés 3 t& Rekomandimit t& Komitetit pér Politiké dhe Financa Npi-01/197
t€ datés 27.05.2025. Duke vendosur lidhur me nevojén pér miratimin e Planit t&€ Punés sé Ekipit
pér t&€ drejtat ¢ Fémijéve 2025-2027, pas procesit t& diskutimit publik me gytetaré mé datén
22.05.2025, Kuvendi i Komunés s& Shtimes, né seancén e mbajtur mé 29.05.2025, miratoi:

PLANI I PUNES

SE EKIPIT PER TE DREJTAT E FEMIJEVE
2025 —2027

Fjala e Kryetarit
T& dashur gytetaré,

Mbrojtja dhe pérkrahja e fémijéve Eshté njé ndér pérgjegjésité mé t& médha q€ kemi si shoqéri.
Plani i Punés pér t&€ Drejtat ¢ FEémijéve, q€ e kemi hartuar me pérkushtim t€ ploté€ né¢ Komunén e
Shtimes, paraqet njé hap konkret dhe t& géndrueshém drejt ndértimit t& nj& t&€ ardhmeje mé t& miré
pér gjeneratat e reja.

Ky plan nuk &shté vetém njé dokument strategjik, por nj& zotim moral e institucional qé synon té
pérmirésojé cilésiné e jetés sé ¢do fémije né komunén toné. E ardhmja joné& ndértohet sot — dhe ajo
fillon me investimin né mirégenien, edukimin dhe zhvillimin e fémijéve tané.

Né gendér t& kétij plani jané disa fusha t€ réndésishme:
- Arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés — Do té investojmé né pérmirésimin e infrastrukturés
shkollore, modernizimin e mésimdhénies, pajisjen e shkollave me mjete bashk&€kohore dhe

mbéshtetjen e mésimdhénésve. Synimi yné &shté té sigurojmé qé ¢do fémijé t& keté qasje
té barabarté né arsim cilésor, pavarésisht prejardhjes apo gjendjes sociale.
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- Vendimarrja dhe mjedisi i sigurté — Dhuna ndaj fémijéve, né ¢farédo forme, nuk ka vend
né shoqériné tong. Do € forcojmé mekanizmat e parandalimit dhe raportimit t& dhunés dhe
do t&€ punojmé ngushté me institucionet, shkollat dhe komunitetin pér t& siguruar nj& mjedis
t€ sigurt pér ¢do fémijé.

- Shéndeti dhe miréqenia — Pérmes ofrimit t& shérbimeve t& integruara shéndetésore dhe
sociale, do & pérkujdesemi q&€ fémijét & kené gasje né kuides shéndetSsor cilésor.
mbéshtetje psikologjike dhe programe q& pérkrahin zhvillimin e tyre fizik dhe emocional.

- Kultura, sporti dhe talentet e reja — Do t& krijojmé mé shumé hapésira t& dedikuara pér
zhvillimin e talenteve t& reja né fushén e sportit, artit, kulturés dhe inovacionit. Qendrat
rinore dhe objektet sportive do 1€ jené vende ku fémijét do t& mund 1€ rriten, 1& mé&sojné. t&
&ndérrojné dhe té krijojné.

- Pjesémarrja aktive e fémijéve - Besojmé fuqishém se zéri i fémijéve ka réndési. Prandaj,
do t€ pérfshijmé fémijét né vendimmarrje pér ¢éshtje g& i prekin drejtpérdrejt, duke i
inkurajuar t€ jené qytetar¢ aktivé dhe t€ angazhuar g€ né moshé té hershme.

T& ndervar gytetars,

Zbatimi 1 k&tij plani kérkon pérkushtim t& pérbashk&t nga t& gjitha nivelet — institucionale,
familjare dhe qytetare. Vet&m nése punojmé sé bashku, mund ta b&jmé Shtimen nj& komuné mé t&
drejté, mé t& sigurt dhe mé mikpritése pér fémijét tané.

Le t&€ ndértojme njé t& ardhme ku ¢do fémijé t& ndihet i mbrojtur, i respektuar dhe i pérkrahur.

Me pérkushtim dhe respekt,

z.Qemajl Aliu
Kryetar i Komun&s s&€ Shtimes
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Hyrje

TE drejtat e fémijéve p&rb&jné njé nga themelet mé t& réndésishme & zhvillimit shogéror dhe t&
qéndrueshém t& njé vendi. N& ké&t& frymé, Komuna ¢ Shtimes, pérmes Ekipit pér t& Drejtat ¢
Fémijéve (EDF). ka hartuar kété Plan t&¢ Punés si njé dokument udhérréfyes g8 pércakton
prioritetet, objektivat dhe masat konkrete pér pérmirésimin ¢ kushteve t& jetes&s, mbrojtjen dhe

fugizimin e fémijéve né territorin e komunés soné.

Ky plan &shté rezultat i nj& procesi t& pérbashkét pune ndérinstitucionale, konsultimesh me
komunitetin, organizatat partnere, prindér dhe veté fémijét, duke u bazuar né standardet
ndérkombétare, Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe Konventén pér t& Drejtat e Fémijés.
Objektivi yng gshté t& krijojmé njé ambient & sigurt, giithépérfshirés dhe zhvillues pér cdo fémijé

— pa dallim etnie, gjinie, aftésie apo statusi socio-ekonomik.

Plani adreson aspekte 1€ réndésishme si: arsimi cilésor dhe i qasshém, mbrojtja nga dhuna dhe
abuzimi, shéndeti dhe miréqenia, zhvillimi kulturor e sportiv, si dhe fugizimi i pjesémarrjes sé&
fémijéve né vendimmarrje. Népérmjet kétij dokumenti, synojmé jo vetém t& identifikojmé nevojat
ekzistuese, por edhe t€ ndértojmé& mekanizmat e duhur pér reagim, bashképunim institucional dhe

monitorim t€ vazhdueshém t& progresit.

Ekipi pér t& Drejtat e Fémijéve do t& jeté i angazhuar pér zbatimin e kétij plani, né partneritet t€
ngushté me institucionet publike, sektorin civil dhe qytetarét. Kjo pérpjekje ¢ pérbashkét synon té
shndérrojé komunén toné né njé hapésiré migésore pér f&mijét, ku ata ndihen t& dégjuar, €

pérfagésuar dhe t& vlerésuar.
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Konteksti Global, Nacional dhe Lokal

Konventa mbi € Drejtat e Fémijés e Kombeve t& Bashkuara (1989) pérbén themelin ndérkombétar
pér mbrojtien dhe promovimin ¢ t& drejtave (€ fémijéve dhe &shté dokument i ratifikuar né Kombet
¢ Bashkuara. Ajo pErcakton standardet minimale pér siguring, zhvillimin, pjesémarrjen dhe
mirégenien e ¢do f€mije, pa perjashtim. Parimet themelore (& Konventés jané t& reflektuara jo
vetém n€ politikat globale dhe rajonale, por edhe né ato kombétare dhe lokale. Ky Plan i Punés

&shté i ndértuar pikérisht mbi kéto parime udh&zuese, duke i pérshtatur ato né realitetin ¢ Komunés
sé& Shtimes.

N€ nivel kombétar, Kosova ka ndérmarré hapa té réndésishém drejt forcimit t& mbrojtjes sé
femijéve permes hartimit t& politikave strategjike dhe krijimit t& njé komnize t& qarté ligjore.
Strategjia pér t& Drejtat ¢ Fémijés 2019-2023 ka pércaktuar obligime konkrete pér institucionet
publike, vecanérisht pér nivelin lokal t& geverisjes, pér t& garantuar respektimin dhe pérmbushjen
e t& drejtave t& f€mijéve. Objektivi 1 saj i dyté strategjik thekson garté se autoritetet komunale
duhet "1 japin pérparési té drejtave t& fémijéve, duke krijuar kushte pér njé jeté mé t& miré brenda
Juridiksionit 1€ tyre. né pérputhje me Konventén dhe me legjislacionin vendor.

Nj& moment i réndésishém pér Kosoveén ishte miratimi i Ligjit pér Mbrojtjen e Fémijés né vitin
2019. Ky ligj pérfaqéson njé avancim thelbésor né garantimin e t& drejtave 1€ fémijéve, pasi
pércakton mekanizmat ¢ domosdosh&m institucional& pér mbrojtjen dhe pérkrahien e tyre. Ndér t&
tjera, Ligji obligon themelimin ¢ Ekipeve pér t€é Drejtat e Fémijés né t& gjitha komunat ¢
Republikés sé Kosovés, té cilat funksionojné né nivel politik dhe koordinues lokal. Neni 20 1 kétij
ligyi pércakton qarté rolin dhe fush&veprimin e kétyre ekipeve si struktura kyce né zbatimin e
politikave pér fémijét.

Pér operacionalizimin e kétij ligji, né vitin 2022 &shté miratuar Udhézimi Administrativ Nr.
06/2022, i cili rregulion themelimin dhe funksionimin ¢ Ekipit pér 1€ Drejtat ¢ Fémijés né nivel
komunal. Ky udhézim pérshkruan pérbérjen, pérgjegiésité dhe ményrén e punés sé kétij
mekanizmi.

Né kété frymé, né pérputhje me UA 06/2022, Kryetari i Komunés s¢ Shtimes, ka nxjerré vendim
tietér duke béré ndryshime né pérbérjen e Ekipi pér t& Drejtat e Fémijés pér shumé arsye, mbi
80% t€ antaréve tashmé nuk jané aktiv dhe duke e plot€suar listén e antaréve me té rijné€ bazuar né
udhézimin administrativ pér prbérjen ¢ EDF, duke shénuar k&shtu njé hap t€ rénd&sishém né
ndértimin e njé mekanizmi t€ géndrueshém lokal pér mbrojtjen dhe promovimin e € drejtave &
fémijéve.

Ky plan i punés &shté rezultat i kétij angazhimi institucional dhe pérfagéson pérkushtimin ¢
Komunés s& Shtimes pér t& ndértuar politika dhe praktika gé e vendosin fémijén né gendér (&
zhvillimit lokal dhe t& vendimmarrjes.

Ky plan treviegar pune i Ekipit pér t& Drejtat e Fémijés éshtd hartuar né pérputhje me parimet e Konventés

mbi t& Drejtat e Fémijés, me politikat e nivelit gendror dhe lokal, si dhe me konceptin e komunave mike
pér fémije.
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I.
OFRIMI I OFRIMI I SHERBIMEVE CILESORE GJITHEPERFSHIRESE

SHERBIMEVE PER FEMIJET NE KOMUNE
GJITHEPERFSHIRESE

AKTIVITETI PERSHKRIMI I AKTIVITETIT
. _1-1__. ) ) e Behet ekzaminimi /evidentimi i fémijéve né komuné.
Krijimi i njé sistemi e Zhvillohet katallogu i llojeve t& shérbimeve komunale dhe
informues

ofrueséve t& shérbimeve.
¢ Organizohet njé& fushaté informuese pérmes institucioneve
publike, medias lokale dhe web fages s& komunés.

shumédimensional pér
llojet e shérbimeve
sociale né komuné

1.2 i PR
Nearja e fondit pér ¢ [dentifikohen nevojat pér shérbime.

fémijé né rrethana té e Kontraktohen operatorét ekonomik pér ofrimin e
jashtézakonshme shérbimeve emergjente pér fémijét si (malléra, ushqim,
transport etj.).

o R e Promovohet k(.)ﬁc.é.pﬁ i fami"lj.eve“stréhuese dhe farefisnore
L L o Beéhet identifikimi dhe vlerésimi i familjeve strehuese dhe
Fugqizimi i konceptit t& farefisnore

familjeve strehuese

dhe farctisiiore e Trajnohen familjet strehuese dhe farefisnore

e Ofrohet strehimi dhe monitorohet trajtimi i fémijéve brenda
kétyre familjeve

1.4 e Pérshtaten modulet/praktikat ekzistuese t&€ prindérimit mé t&

’ miré pér nevojat t& komunitetit.

e Krijohen kapacitetet njerézore pér ofrimin e moduleve té
trainimit (trajnimi i trajneréve), p.sh. psikologét né shkolla,
edukatorét, profesionistét shéndetésoré, etj

e Shpérndahen praktikat e prindérimit t€ miré pérmes
trajnimeve/sesioneve informative.

Zhvillimi i praktikave
té prindérimit t€ miré
dhe disiplinimi pozitiv

15
Krijimi i mundésive té
barabarta pér té gjithé

e Bashképunohet me zyrén e regjistrimit civil dhe merren
informata pér té gjithé fémijéve t€ moshés shkollore t&

fémijét pér tu s e
R i e Regjistrohen nxénésit duke respektuar rregulloren
regjistruar, vijuar dhe
komunale

érfunduar shkollén . o . I
p e Mirémbahet baza e t& dhénave me t€ dhéna pér nxénésit

sipas modelit SMIA-s
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Fuksionalizohen Ekipet pér parandalimin dhe Reagimi ndaj
braktisjes dhe mosregjistrimit (EPRBM)

Bashképunohet ngushté me organizatat qé punojné né
fushén e gjithépérfshirjes né arsim

1.6
Ofrimi i shérbimeve
profesionale népér
shkolla

Trajnohen mésimdhénés pér identifikimin e hershém té
fémijéve n€ nevojé pér shérbime profesionale pedagogjik
dhe psikosociale

Krijohen/funsionalizohet mekanizmi pér
fémijéve né nevojé pér shérbime profesionale.
Identifiokohen nevojat pér mésimdhénés mbéshtetés pér
fémijét me aftési t€ kufizuar

Punésohen mésidhéné&s mbéshtetés.

referimin e

1.7
Inspektimi i cilésisé sé
hapésirés shkollore

Angazhohen ekipe profesionale pér inspektim t& gjendjes sé
shkollave (inspektimi i vjetérsisé t& objektve, paisjeve
shkollore, etj)

Inspektohen objektet shkollore né baza vjetore dhe hartohen
raporte

Ndérmerren masa pérmirésuese bazuar né raportet
Promovohen standardet pér shkollat mike pér fémijé

1.8
Krijmi i mekanizmave
brenda shkollave pér
mirémbajtjen e
mjediseve shkollore

Vetédijésohen nxénésit dhe palét tjera pér nevojén e
mirémbajtjes s€ shkollave

Hartohet njé udhézim me praktika t€ mira t€¢ mirémbajtjes
s€ hapésirave shkollore

Shpérblehet komunitetet mé t& vyeshme shkollore
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[1. et e R e e - TR
SHF‘.NI_)ET] DHE PROMOVIMI SHENDETESOR, PERMES INFORMIMIT,

MIREOENIA KOMUNIKIMIT DHE EDUKIMIT

PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

2.1 ' o Ndérmerret fushaté Vetédijésﬁeée .p_é.r shéndetin dhe t& ushqyerit
Informimi s.hén detésoré e foshnjave, féijéve dhe adoleshentéve.
pér fémijé dhe e Organizohen ligjerata pér edukimin sh&ndetésor dhe reproduktiv

pér nxé&nésit e shkollave, pérmes sistemit t& ligjeratave té
profesionistéve shéndetésors.
e Organizohen ligjerata pér parandalimin e abuzimit me substanca

adoleshenté

e Zhvillohen kapacitetet e profesionistéve shéndetésoré pér kujdes
22 shéndetésor ndaj nénave dhe fémijéve té vegjél, pér késhilla pér
: t€ ushqyerit e foshnjave dhe fémijéve t& vegjél dhe pér pérkrahjen
e zhvillimit n& fémijéring e hershme.
e Organizohen vizita shéndetésore né shtépi pér nénat dhe fémijét.
Zbatohen praktikat efektive t& kujdesit perinatal
e Organizohen shérbimi 1 vizitave sistematike népér shtépi, me
komponentén e internvenimit shéndetésoré dhe atij edukativ
e Realizohen kontrollat sistematike sh&ndet&sore népér shkolla.

Organizimi i vizitave
multidisiplinare
shéndetésore pér fémijét
né baza periodike

e Pérditésohet baza e t& dhénave pér fémijét me nevoja té veganta
e Promovohen shérbimet institucionale dhe t& ofruesve té tjeré t&
23 shérbimeve pér fémijé me nevoja t€ veqanta, me fokus né
Identifikimi i hershém i pérfitimet e: FNV dhe famlljaxte. o o
fémijéve me nevoja té ° Hz_irtqhet{’.perfiore_t dok.l‘xmen.t_i (forznu‘lar.l_) per dekl'a‘rm'nn' e
veqanta prmdlt" pér gjendjen shéndetésore t& fémijut, gjat regjistrimit né
shkollg

e Béhen vlerésime t€ fémijéve né nevojé dhe rekomandohen masat
gé duhet ndérmarré shkolla (mésidhénésit) menaxhmenti i
shkollés, prindérit).

e Subvencionohen organizatat e licencuara q€ ofrohen shérbime
shumédimensionale dhe rehabilitim t& bazuar n& bashkési pér
fémijét me aftési t& kufizuara

e Identifikohen nevojat dhe sigurohet gasja fizike ¢ fémijéve me
aftési t& kufizuara n& hapsirat publike

24 e Ofrohen programe t& mbéshtjetjes shtesé pér f&mijét nga grupet
Ofrimi i shérbimeve té e cenueshme (komunitetit rom, ashkali, dhe egjiptian. Fémijét
veqanta pér fémijét né nga situata rrugglémozhékerkues, fémijét g€ punojné, fémijét e
nevojé trafikut, etj. ). Té& tilla si mésimi shtes&¢ pérmes qendrave
mésimore, pérfshirja né aktivitete rekreative t& qendrave rinore,

sesione késhillimi etj.

e  Avancohet komunikimi ndérmjet paléve kryesore (qendrave pér
puné sociale, kujdesit parésoré shéndetésoré). Personelit
arsimor, Policisé, Gjykatés, Organizatave Jogeveritare etj. pér njé
referim dhe kujdesi ndaj fémijéve né& nevojé.
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11.
PJESEMARRJA

AKTIVE E FEMIJEVE
DHE VENDIMARRJA

3. AKTIVITETI

3.1
Ngritja e kapaciteteve té
politikbérésve dhe
zyrtaréve komunal pér
aspekte tété drejtave té
fémijéve
3.2
Organizimi i fushatave
vetédijésuese pér té
rriturit dhe pér fémijét
29
Mbéshtjetja e
organizatave
jogeveritare dhe
institucioneve té
pavarura né avokimin
pér té drejtat e fémijés

34
Promovimi i té drejtave
té fémijés pérmes
medias

3.5
Pércaktimi dhe zbatimi
i proced. té konsultimit
me fémijét me rastin e

vendimarrjes

3.6
Fuqizimi i organeve
pérfagésuese té fémijéve

VETEDIJESIMIT DHE AVOKIMIT SI DHE SIGURIMI I

PJESEMARRJES SE FEMIJEVE NE PROCESET

VENDIMARRESE PER CESHTJET QE LIDHEN ME
MIREQENJEN E TYRE

PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

Ofrohen trajnimet pér politikbérésit dhe zyrtaret komunal
né fushén e t€ drejtave dhe miréqenjes s& fémijés

Planifikohen dhe organizohen fushata vetédijésuese dhe
shpérndahen materiale promovuese pér mbrojtien e
fémijéve dhe t€ drejtat e tyre

Pérkrahet puna e organizatave jogeveritare , koalicioneve e
rrjeteve qé monitorojné, promovojné dhe mbrojné té drejtat
e fémijéve

Mundésohet dhe pérkrahet puna e vetéstrukturave
organizative t& fémijéve dhe té rinjéve

Ofrohen udhézues dhe trainime pér zyren pér marrédhénje

me publikun, pér sekretariatin e Ekipit dhe mediat e
profesionistét ¢ mediave t&€ shkruara dhe elektronike
Pérkrahen mediat g€ t& promovojné t& drejtat e fémijéve dhe
qé t& paragesin gjendjen e fémijéve né ményré transparente
e reale

Organizohen forume diskutimi né mes komunés lidhur me
standardet e mbrojtjes sé& identitetit dhe integritetit t&
fémijéve

Hartohet njé udhézues praktik pér procedurat e konsultimit
me fémijé qé né faza té hershme t€ proceseve vendimarrése
Monitorohet zbatimi i procedurave t& konsultimit me fémijé

Nxitet funsioni i rregullt i organeve pérfagésuese té

nxénésve né t€ gjitha nivelet

Trajnohen pérfagésuesit e nxénésve pér udhéheqje dhe
aktivizim qytetar

Promovohet ndérmjetésimi né mes moshataréve si gasje
pér té adresuar problemet, konfliktet, ngacmime te dhunés
né shkollg.
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IV.
HAPERIRAT TE - ; ) rTR-rama |
SICURTA DHE KRIJIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE TE SIGURTA DHE

MIQESORE PER MIQESORE PER FEMIJET
FEMIJET
4. AKTIVITETI

PERSHKRIMI I AK

4.1 il o Hartohen dhe realizohen prolekte ]‘oérrli'rimin e trotuareve

Sigurimi i sistemit té dhe vendkalimeve pér kémbésorét, vendosjen e shenjave té

trafikut gé éshté i vendkalimeve, vendosjen e barrierave, sinjalizimi i
sigurt dhe migésor pér shtigjeve té bigikletave etj.

fémijét e Bé&hen fushata informimi me t& gjithé pjesémarrésit pér

siguring né trafik
e Promovohet linja telefonike pér publikun pér raportimin e
rrezigeve si dhe merren masa pér eliminimin e tyre né afat

sa mé t& shkurtér
4.2
e Menaxhohen/sistemohen genét endacak
Eliminimi i rrezigeve
e Merren masa pér té parandaluar rreziget pérreth shkollés
dhe krijimi i mjedisit
(personat e pautorizuar, shitja e artikujve t& démshém, etj).
ekologjik
e Rritet sipérfagja e hapsirave t& gjelbra ¢ parqgeve né qytet,

si dhe pyjeve né pjesén rurale.
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N
KULTURA, SPORTI

DHE TALENTET E
REJA

5. AKTIVITETI

5.1
Promovimi i sportit
népér shkolla

5.2
Funsionalizimi i
klubeve sportive té
kategorive té reja

53
Promovimi i artit,
kulturés dhe
teknologjisé

54
Ofrimi i hapésirave jo
formale pér
rekreacion

S5
Angazhimi i fémijéve
né aktivitete té lira
dobiprurése pér
komunitetin

ZHVILLIMI I FEMIJEVE PERMES SPORTEVE, LOJES DHE

REKREACIONIT

PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

Ngritja e kapaciteteve t€ shkollave pér promovimin e sportit
shkollor

Krijohen/zhvillohen klubet sportive shkollore
Organizohen gara sportive mes shkollave

Nxitet regrutimi i f‘émijé\fe djem e vajZa népér klube
sportive
Mbéshteten kampe pér identifikimin e talenteve né sporte

Nxitet themelimi /funsionimi i klubeve t& artistdve té

kulturés, népér shkolla

Organizohen aktivitete t& pérbashkéta t& klubeve artistike e
kulturore t& shkollave dhe té organizatave t& artit e kulturés
si teatro, ansamble t& k&ngéve e valleve, klubeve letrare, etj.
Ofrohet mé shumé hapé&sirg népér shkolla e gjetiu q& fémijét
t€ zhvillojné shkathtésit€ teknologjike si: programim,
kodim, web dizajn, etj.

Inspektohen parget ekzistuese dhe identifikohen nevojat pér
hapésira shtesé pér lojé.

Intervenohet n& adaptimin e e hapésirave eksiztuese pér lojé
dhe n& ndértimin e hapsirave té reja

Krijohen ekipe té pérbashkéta pér mirémbajtjen e
hapésirave rekreative.

Organizohen kampe t€ natyrés rekreative, edukative,
mjedisore, etj. pér fémijét e shkollave dhe organizatave t&€
fémijéve

Organizohen vizita e takime n€ institucionet pé&r mbrojtjen
e t& drejtave t& njeriut/fémijéve.

Angazhohen fémijét dhe t& rinjét né aktivitete né pérfitim t&
komunitetit (mbjellja ¢ drunjéve, ofrimi i ndihmés s€ paré,
evakuimi, siguria né trafik).
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VI IiASI‘-ll{l"f\'F_I’RIMI I VEPRIMIT TE TE GJITHA PALEVE
VLERESIMI DHE PERMES PROCESIT TE KOORDINIMIT, SI DHE PERMES
RAPORTIMI VLERESIMIT DHE RAPORTIT PER GJENDJEN E FEMIJEVE

NE KOMUNE
PERSHKRIMI I

.AKTIVITETI

6.1
Vlerésimi i ndikimit
né fémijé dhe
raportimit pér
gjendjen e fémijéve

62
Kordinimi me palet

 Realizohet njé studim bazé lidhur me t& gjitha aspeket e

geverisjes q€ do t& shérbejé pér monitorim dhe vlerésim té
zbatimit t€ planit t& punés

Béhet vleré€simi periodik i ndikimit té aspekteve té
qeverisjes lokale dhe aspekteve té planit t& punés pér té
drejtat e fémijés.

Diskutohen raportet né nivel t& ekipit komunal dhe po ashtu

pérfshihen né politikat dhe praktikat t& geverisjes lokale

Mbahet komunikim bashké&punimi sipas nevojés me palet e
tjera né nivel gendror, lokal dhe né nivel t&€ komunitetit

relevante
6.3 Béhet vlerésimi perlodlk ((;do 6 mua_|) i zbatimit t& planit t&
Vlerésimi dhe punés dhe hartohet raporti
raportimi Béhet vlerésimi pérfundimtar i zbatimit té planit t& punés
dhe hartohet raporti p&rfundimtar
Referencat:

https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-MNEpublication505.pdf

https://kryeministri.rks-gov.net/ép-content/uploads/2022/05/Alb-Track-Changes-Strategjia-per-te-drejtat-
e-femijeve-FINAL-12032019.pdf

https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx? ActiD=20844

https://ezk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=61596

KRYESUESI | KUVE DIT
Adna dem: _

(m ut ///
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